Interrogatoria pro habenda informatione status alicujus Monasterii.

Primò, in qua Provincia, & Diœcesi sit monasterium, & quæ sit causa scientiæ?

2. Cujus Ordinis sit, & quæ sit causa scientiæ?

3. Quis sit numerus Monachorum, & quis eos tanquam caput regere consuevit, & quæ sit causa scientiæ?

4. Sub qua invocatione sit Ecclesia ipsius Monasterii, cuius structuræ & qualitatis, an indiget reparatione, & quæ sit causa scientiæ?

5. Qui sint redditus mensæ Abbatialis, vel Prioralis, qui redditus mense Conventualis, & quæ sit causa scientiæ?

6. An Monasterium habeat aliquam jurisdictionem temporalem, aut spiritualem, quam, & in quos, & quæ sit causa scientiæ?

7. An habeat curam animarum, per quem hæc exerceatur, & quæ sit causa scientiæ?

8. An vacet, quomodo, & à quo tempore citra, & quæ sit causa scientiæ?

Quid agendum perfecta Inquisitione?

Uni totum examen, seu inquisitio de persona promovenda, & informatio de statu Ecclesie; seu monasterii perfecta fuerint, Notarius eas, unâ cum scripturis, & documentis publicis, & authenticis, ac Professione Fidei in instrumentum publicum rediger.

Si processus Inquisitionis confectus fuerit extra Rom. Cur. Prælatus qui eam confecerit, ad Pontificem clausum, & obsignatum transmittet, si Ecclesia, vel Monasteria non sint ad nominationem, vel præsentationem Imperatoris, vel alicujus Regis; si verò de hismodi nominatione, vel præsentatione, transmittet processum ad Cardinalem illius Regni, vel Provinciæ protectorem, in qua est Ecclesia, vel Monasterium providendum.

Ipse autem Prælatus, vel per litteras separatas, simul tamen cum processu mittendas, vel per subscriptionem hujusmodi processus significabit, quanta fides testibus examinatis, eorumque dictis, & scripturis productis suo iudicio habenda sit; simul etiam quid de promovendo ipse sentiat.

Processus sic formatus, & transmissus primùm à Cardinale, cui illum in Consistorio referendi munus incumbet; deinde à tribus Cardinalibus Prioribus Ordinum

Ordinum subscribetur, & postea fiet relatio in Consistorio.

Cardinalis relator monere debet promovendum, si præsens in Curia sit, ut juxta Concilium Lateranense novissimè celebratum, omnes Cardinales, vel majorem partem Collegii audeat, antequam Ecclesia, vel Monasterium proponatur, ut quæ à referente Collega sunt audituri, oculata fide quantum ad personam ipsius promovendi attinet, cognoscere possint.

Postquam prædictis expeditis de commissione consecrandi constiterit consecratori, sive per litteras Apostolicas, si sit extra Curiam, sive per mandatum à Camera Apostolica emanatum in ipsa Curia, sive per commissionem vivæ vocis oraculo à Summo Pontifice consecratori datam, si consecrator ipse sit Cardinalis, alioquin ei non debet credi, Dominica die, ut dixi d. alleg. i. à n. 42. vel festiva, si Summus Pontifex hoc specialiter indulserit, ut habetur in Pontificali, Episcopalis fiet consecratio: nam hodie qui à Papa eliguntur, solent de ejusdem mandato in Curia, aut extra eam ab alio consecrari, ut habetur in Cæterinali: attento verò Jure communi consecratio Episcoporum fieri debet à Metropolitanano electi, cuius futurus est suffraganeus, cap. Episcopi, 24. distin. Petr. Gregor. syntagm. juris part. 2. lib. 17. cap. 14. n. 7. Sed si fuerit ipse Metropolitanus impeditus, id alteri Episcopo committere potest, cap. quod sedem, de officio Ordin. Metropolitanus autem ab omnibus provinciæ Episcopis congregatis in Sede Metropoleos est ordinandus, ut Anicetus Papa decrevit in cap. 1. 66. dist. & in cap. si Archiepiscopus, cum seqq. de tempor. ordinat. Petr. Gregor. d. cap. 14. num. 8.

In ipsa quoque Ecclesia, ad quam fuit electus, est consecrandus Episcopus, si id commodè fieri poterit, aut saltem in provincia ipsa, secundum Concil. Trid. sess. 23. de reform. cap. 2. Less. de justit. lib. 2. c. 34. n. 103. Ugolin. de officio Episc. cap. 2. in princ. n. 4. nisi in Curia Romana moretur electus, ut probari videtur in cap. quod sicut, de elect.

Fieri autem debet cuiuslibet Episcopi consecratio à tribus Episcopis, & non paucioribus, ut habetur in cap. 1. & in cap. Comprovinciales, 54. dist. & in cap. porrò, 66. dist. & in d. cap. si Archiepiscopus, & in c. nec Episcopi, de tempor. ordinat. alijs nulla est consecratio, etiamsi à duobus fieret, c. Chor. Episcopi, in fine 68. dist. Sylvest. in sum. verb. consecratio 2. in princ. Azor. inst. moral. part. 2. lib. 2. cap. 30. quest. 3. vers. quarat. item, Egid. de Coninch disp. 20. dub. 9. concl. 5. Layman. in sum. Theolog. moralis, lib. 5. tract. 9. c. 5. num. 1. vers. nota, Sebas. Cæsar. in relect. de Ecclesiast. hierarchia, part. 1. disp. 6. §. 2. num. 8. Trium enim Episcoporum præsentia requiritur, ratione, & exemplo. Ratione, ne tantum beneficium videatur furtivè præstitum, & ut pro illo pariter preces ad Deum effundant. Et exemplo, quia & Jacobus frater Domini à Petro, Jacobo, & Joanne Apostolis ordinatus fuit, cap. porrò, 66. dist. ubi sic dicitur: Porro Hierosolymitanus primus Archiepiscopus Jacobus, qui fustus dicebatur, & secundum carnem frater Domini nuncupatus est, à Petro, Jacobo, & Joanne ordinatus est, successoribus suis formam dantibus, videlicet ut minus, quam à tribus Episcopis Episcopus non ordinetur. Referunt Durant. in rationali divisor. lib. 3. cap. 1. n. 7. & 9. Ant. August. in Epitome juris Pontificii veteris, lib. 4. tit. 17. aliud verò est in terris noviter ad Fidem conversis, aut aliis, in quibus penuria esset Episcoporum, tunc dispensat summus Pont. sicut dispensavit Gregor. Papa cum Augustino Anglorum Episcopo, cuius dispensationis pars habetur in c. ult. 80. distin. Authoritate enim Summi Pont. concedi potest ut unus Episcopus justis de causis Episcopum consecret, eo quod non Christus Dominus, sed Apostoli constituerunt, ut Episcopus à tribus Episcopis consecraretur, Azor. inst. moral. p. 2. lib. 3. cap. 30. q. 3.

Aug. Barbosa de Episcop. Pars I.

Egid. de Coninch de Sacram. & censur. tom. 2. disp. 20. dub. 9. concl. 5. Paul. Layman. in Theolog. moral. lib. 5. tract. 9. c. 1. n. 1. vers. nota, Sebas. Cæsar d. disp. 1. §. 2. n. 8. Sed non potest Papa concedere simplici Sacerdoti consecrare Episcopum. Coninch de Sacram. disp. 20. dub. 9. n. 86. Alzedo de præminentia Episc. dignit. p. 2. §. 5. n. 8. in princ. Circa processum verò in ordinatione Episcopali primitivæ Ecclesiæ eleganter Alphonsi. Alvarez Guerrero in speculo juris Pontificii, c. 1. col. 8. vers. quod auhoritatibus, in hac verba: Petrus fuit solus Episcopus à Christo factus ante Ascensionem, post Spiritus sancti autem missionem, sive ipsa prima die Dominicæ, sive alia, solus Petrus fecit Ioannem Episcopum, deinde Petrus consecrato. Ioanne fecit Iacobum Zebedai, quibus tribus factis, tunc ordinavit Petrus quod deinceps ordinaretur Episcopos à tribus Episcopis, ut in d. c. porrò, licet tunc propter paucitatem Episcoporum, quando Apostoli fuerunt, non potuerit hac forma semper servari: ideo Paulus solus Timotheum, & Titum ordinavit Episcopos, qui separatus à Barnaba non habebat in societate sua Episcopos, nisi quos postea fecit. Ratio autem quare filii Zebedei fuerunt prius à Petro in Episcopos ordinati, est quia illi post Petrum fuerunt maiores, & honorabiliores, & hos cum Petro Christus præ ceteris preferebat, ut patuit in Transfiguratione, in suscitatione filie Archisynagogi, in oratione in Horto. Matth. 9. 16. 17. Chrysost. super illud, Assumpsit Jesus Petrum, Iacobum, & Ioannem, dixit: Hos assumpsit, quia aliis potiores erant. Hæc Alphonsi. Alvarez Guerrero dicto loco.

Deducitur postea consecrandus in veste, & ornamento Presbyterali, atque Sacerdotali: neque enim in primæva Ecclesia licuit quemquam Episcopum creari, qui non per omnes Ecclesiasticos gradus transierit, qui non per multos annos functiones omnium Ordinum exercuerit, Anton. August. in epitome juris Pontificii veteris, lib. 4. tit. 2. Unde Cyprianus Cornelium laudat. Non iste, inquit, ad Episcopatum subito pervenit, sed per omnia Ecclesiastica officia promotus, & in divinis administrationibus Dominum sepe promeritus, ad Sacerdotij sublime fastigium cunctis religionis gradibus ascendit; nec, ut quidam, vim fecit ut Episcopus fieret, sed ipse vim passus est, ut Episcopatum coactus acciperet. Quis autem ille est (inquit Gregor. in apologetico primo) qui veritatis Antistitem, & propugnatores unius diecule spatio, veluti simulacrum ex argilla fingat? illum, inquam, qui cum Angelorum classe, & ordine futurus est, qui cum Archangelis Deum celebrabit, qui ad supremum Altare sacrificia transmitte, simulque cum Christo Sacerdotio fungetur; qui figmentum instaurabit, imaginemque creatori sistet, & superno mundo opificem aget: & quod majus est, dicam: Deus erit, & alios Deos efficiet? Quod quidem observandum maximum est, ne ad Episcopalem dignitatem promoveatur nisi qui Ecclesiasticorum graduum munibis, in illisque magno exemplo, & vita integritate perfunctus sit, ne ei eveniat quod idem Gregor. Nazianz. in laudibus Athanasii, dicit: Discipuli simul, Magistri quoque pietatis designantur: alios ante purgant, quam ipsi purgati fuerint: heri sacrilegi, hodie Sacerdotes: heri extra Sancta, hodie Sanctorum arbitri, & Antistites: veteres vitio, pietate rudes: & (quod gratiae ac favoris humani, non spiritus opus est) qui cum cætera omnia violenter persuaserint, ad extrellum ipsam quoque pietatem tyrannide premunt: quorum non mores dignitati, sed dignitas moribus fidem astruit, ordine admodum præpostero: qui denique plura pro suis, quam pro populi ignorantibus sacrificia debeant. Hinc etiam Nicolaus I. epist. 1. ad Michaëlem Imper. damnat plurimum Photium, qui laicus Constantinopolitanum affectabat Primatum. Pridem, inquit, auditor esse debuit, & deinde instituor: sed hic docere prius elegit, & deinde capie doceri; prius sanctificare curavit, ac deinde sanctificari; prius illuminare voluit, & postea illuminari.

6 Cūm, ut inquit Cyprian. lib. 4. epist. 2. de clericorum omnium testimonio, de plebis, quæ adest, suffragio, & de Sacerdotum antiquorum, & honorum virorum collegio, loco, & gradu Cathedræ Sacerdotalis vacante, Dei voluntate, atque omnium consensione creari, & consecrari debeat Episcopus, ideo senior Episcoporum assistentium versus ad consecratorem sic dicit: Reverendissime Pater, postulat Sacra Mater Ecclesia Catholica, ut hunc præsentem Presbyterum ad omnes Episcopatus sublevetis. Illud aperte declarantes, neque Reges, neque Principes, neque Plebem, aut Civitatis Magistratum, sed Hierarchiam ordinationem, atque benedictionem Episcopum constituere, illorum testimonium tantum hujus auctoritatem esse.

7 Deinde cūm, ut inquit Gregor. in lantibus Athanasi, absurdum sit, & insolitum Doctorem, & Antistitem salutis principia ignorare, ideo ad examen Fidei, quod tanquam fundamentum, & basis totius aëficii est, promovendus sese confert, si que inquisitio an doctrinam Veteris, & Novi testamenti, cuius Magister, & interpres se debet, recte norit? Et num prudentiam suam, quantum illius capax est natura, divine Scriptura sensibus accommodare velit? Hæc dum sanctè professus fuerit, proponitur illi universæ Fidei summa, eorum præsertim capitum, quibus universa Religio Christiana continetur, Summæ scilicet, ac divinissimæ Trinitatis confessio, Incarnationis, salutisque nostræ œconomia, spes vitæ, & resurrectionis futuræ, Sanctorum communio, ac unius sanctæ, Catholicæ, & Apostolicæ auctoritatis. Interrogatur num ea, quæ ex divinis Scripturis legit, & intelligit, plébem, cui ordinandus est, & verbis, & exemplis docere velit? Num traditiones Orthodoxorum Patrum, ac Decretales Sanctæ, & Apostolicæ Sedis constitutiones veneranter suscipere, docere, ac servare? Num B. Petro Apostolo, cui à Deo data est potestas ligandi ac solvendi, ejusque Vicario Domino nostro, suisque Successoribus Romanis Pontificibus fidem, subjectionem, & obedientiam secundum Canonicam auctoritatem per omnia exhibere? Num mores ab omni malo temperare, & quantum poterit, Domino adjuvante, ad omne bonum commutare, castitatem, & sobrietatem cum Dei auxilio custodire, & docere, Divinis insuper negotiis mancipari, & à terrenis negotiis, vel lacris turpibus alienus esse, ne scilicet oculos, qui moderandis gressibus præsunt, cura pulveris obscurent? Num humilitatem, & patientiam in seipso custodire, & alios similiter docere velit? pauperibus item, & peregrinis, omnibusque indigenibus, propter nomen Domini affabilis, & misericors esse? Quæ omnia ubi ille sanctè, & bona fide servatrum se quantum humana fert conditio, promiserit, summa ejus oneris, quod subeundum est, ad oculos illi, tanquam in compendium ponitur; Episcopum oportere judicare, interpretari, consecrare, ordinare, offerre, baptizare, & confirmare. Ex quibus appetit in hac consecratione Episcopos nullum votum emittere, neque se ad aliquid obligare, nisi ad ea, ad quæ tenentur ratione Sacerdotii: jurant tamen fidelitatem Sedi Apost. & se honoraturos Legatos de latere, & Ecclesiæ suam indemnem habere, cap. ego N. de jurejur. Ugolin. de offic. Episcopi part. 1. c. 1. §. 1. in princ. Alzed. d. par. 1. c. 4. n. 18.

8 Fidei absoluto examine, augustiore ordinandus induitur habitu. Calceantur pedes ad annunciandum Evangelium pacis, ut eat, non stet, labore, non otiosus delitescat. Induitur interioribus quibusdam tunicis, interioris, & occultæ devotionis, innocentiae, & integritatis perfectionem denotantibus, cuius solus Deus purarum animarum unicus sponsus inspector est, & cuius suavitatem illi solum norunt, qui experiuntur; intus enim est qui judicat, intus quod judicatur: internorum cura in externorum nimia occupatione non minuatur. Induitur item Dalmatica lata manicas ha-

bente: oportet enim Episcopum, ut inquit Apost. ad Titum. 1. sicut Dei dispensatorem hospitale esse, benignum, liberalem, de quo dicatur illud, dispersit, dedit pauperibus: dispensationis autem hujus, inquit Chrysostomus, modus est, si Ecclesiastice facultates neque redundant, neque temporibus necessariis desint.

Postquam ordinandus sic vestitus, & ornatus fuerit, ad eas operationes accedit, quæ verè sanctæ sunt, Sanctoque efficiunt; quæ ex antiquissima, & Apostolica traditione, sacris primùm signis, & actionibus, deinde mysticis unctionibus continentur. Actiones, & signa sacra à Dionysio tantorum mysteriorum Divino interprete, hæc numerantur; genuflexio ad Altare, manuum impositio, Crucis ob-signatio, benedictio, & precatio: unguntur postea caput ejus, & manus cum certis deprecationibus. Neque vero frustra, aut sine causa tam prolixis, tam frequenter repetitis precibus hic ipse, qui consecratur, Deo omnium honorum auctori, & largitori commendatur. Plus enim, inquit Chrysost. in cap. 1. ad Timum, serm. 1. ejusdem precibus indiget, quam ceteri omnes; nam quanto est celsior dignitas, tanto Sacerdotis majora sunt pericula.

Ungitur in capite primùm is qui consecratur, ut auctoritas, & dignitas ejus declaretur, eum scilicet esse caput, & principem Ecclesiæ suæ, quomodo vir uxoris suæ caput dictus est: & ut ostendatur eum esse Vicarium Christi, ejusque dignitatem, & auctoritatem gerere, qui est super omnia, & quem constituit Deus caput super omnem Ecclesiam. Ideo † Reges non jam in capite, sed in humero unguntur: primùm ut is proprius honor sit illius, quem Deus constituit excelsum super omnes Reges terræ, & quem oleo lætitiae excellentius, & Augustius unxit præ consortibus suis. Deinde ut ostendatur quod primò ante omnes Reges, & Principes persona capitis Pontificali officio representetur. Ungitur tamen & Rex in humero, ut neque ipse planè excludatur à representatione ejusdem capitis; nam & hujus principatus, ut dicit Isai. 6. fuit super humerum ejus, & ut sciat se esse ministerium ad portandam Crucem Iesu CHRISTI, ad laudem bonorum, vindictam autem malorum, Apost. ad Rom. 13.

Deinde in manibus ungitur, primùm propter officium, & ministerium ejus, ut se sciat dignitatem non propter otium, sed propter negotium suscipere, ut sciat ex illo se numero operariorum esse debere, qui sustinent pondus diei, & æstus: deinde ut illius manibus adsit virtus Spiritus sancti, eas teneat, & dirigat, cum illis labore, & operetur, ut quidquid benedixerit, benedicatur; quidquid sanctificaverit, sanctificetur. Demum unguntur manus ejus, ut operentur bonum, ad omnes quidem, sed maxime domesticos Fidei, ut manus suas mittat ad fortiora, ut panem otiosus non comedat, ut manus ejus distillent myrrham, ut sit beatus servus ille, quem cum venerit Dominus, invenerit vigilantem, & operantem. Materia autem & forma constat hoc Sacramentum; nam impositio manuum trium Episcoporum est materia qua Episcopus consecratur: at verba illa, Accipe Spiritum sanctum, forma sunt hujus Sacramenti. Ita Henr. in sum. lib. 10. c. 6. §. 3. Vsq. in 3. part. tom. 3. disputat. 240. cap. 5. num. 5. 8. Layman. lib. 5. tract. 9. c. 5. n. 1. Sebast. Cæsar dñs. part. 1. disp. 6. §. 2. n. 2. & 3. ubi n. 4. subdit quod ceteræ solemnitates substantiales non sunt, sed tantum quædam ceremoniae ad majorem reverentiam, prout de Missa dicunt Henr. d. lib. 10. c. 34. §. 3. Sebast. Cæsar d. §. 2. num. 13.

Peracto consecrationis Sacramento, consecratus jam ad spiritualem œconomiam, sanctaque prolis gubernationem se confert. Armatur igitur, & instruitur, accipitque regendæ, & gubernandæ familiæ instrumenta, ac gubernacula. Traditur in primis in manus novi Antistitis consecratus baculus, auctoritatis scilicet, & disciplinæ insigne, sustentaculum imbellitatis

citatis humanæ, ut sit in coëtendis vitiis piè sœviens, judicium sine ira tenens, in fovendis virtutibus auditorum animos demulcens, in tranquillitate severitatis censuram non deserens, ut revocet errantes, regat justos, pungat & stimulet ignavos & inertes, repellat nocentes, ac juxta Ezechiel. c.34. attrahat vagum, sustinet languidum, stimulet pigrum, portet in humeris suis exemplo principis Pastorum ægrum, & debilem, ut increduli, inquit Bernard. lib.3. de consider. convertantur ad Fidem, conversi non avertantur, aversi revertantur, perversi ordinentur ad rectitudinem, subversi ad veritatem revocentur, subversores convincantur, ut vel emendentur ipsi, si fieri potest, vel si non, per ant autoritatem facultatemque alio subvertendi. Negligenter pascens toties commendatum Dominicum gregem, inquit Magnus Leo, convincitur Summum non amare Pastorem. Quod verò Baculus est acutus in fine, rectus in medio, & retortus in summo, designat quod Pontifex debet pungere pigros, regere debiles sui rectitudine, & colligere vagos. Hieronym. Vielmius de Episcopis titularibus p.2. fol.13. Moscon. in tract. de majest. militantis Eccles. part.1. lib.1. cap.8. vers. item baculus, Barthol. Gavant. in comment. rubric. Missal. & Brev. tom. 1. part.2. tit.1.n.7. & part.5. tit.3. §.3. Tamburin. de jure Abbatum tom.1. disp.20. q.1. n.4. & c.2. in fine, Durant. in rationali divinorum, lib.3.c.15.num.4. ubi numer.5. dicit, quod † Romanus Pontifex Baculo non utitur, tum propter historiam, tum propter mysticam rationem, c.unic.in fin.de sacra Unione. Historia est, quoniam Beatus Petrus Apostolus Martialem discipulum suum, quem Dominus inter Discipulos constituit, cum dixit, nisi efficiamini sicut parvulus iste, non intrabis, &c. misit cum quibusdam aliis ad prædicandum Germanis, in qua via ad viginti diætas defuncto Fronto collega ejus, rediit ad annunciatum hoc Petro, cui Petrus, accipe hunc Baculum, & tangens illum dic: Surge in nomine Domini, & prædica; ille verò in quadragesimo die à tempore mortis illius tetigit eum, & surrexit, & prædicavit: & ita Petrus Baculum à se removit, & subditis dedit, nec recuperavit. Innocentius verò Papa III. scripsit in Ecclesiæ speculo, quod Beatus Petrus misit Baculum suum Eucherio primo Trevitorum Episcopo, quem una cum Valerio, & Materno ad prædicandum Evangelium genti Teutonicæ destinavit, cui successit in Episcopatu Maternus, qui per Baculum Petri de morte fuerat suscitatus, quem Baculum usque hodie cum magna veneratione Ecclesia Treverensis servat, & ideo Papa in illa Diœksi utitur Baculo, & non alibi. Hæc Durant. ubi proxime, & me citato in hoc loco, refert Alzedo de præcellent. Episcop. dignit. p.1.cap.13.num.70. Hieronym. Venero de exam. Episcop.lib.4.c.20.n.21.

Verum cum hoc regimen non tam timoris, quam amoris sit, non tam severitatis, quam charitatis; nam & Christus Dominus dilexit Ecclesiam, & tradidit semetipsum pro ea; Joan. ult. & cum quem Vicarium loco sui relicturus erat, priusquam illi despondisset, ter interrogavit, num se diligenter, & propter se sponsam suam? quod cum ille suinna asseveratione ter professus fuisset, tunc demum illud audivit: Pasce oves meas, pasce agnos meos: ejus igitur amoris, & charitatis symbolum sacer Consecrator novo sponso tribuit consecratum annulum, Fidei scilicet signaculum, quatenus sponsam Dei, sanctam videlicet Ecclesiam, intemerata fide ornatus illibatè custodiat, Durant, d.lib.3.c.14.

Hinc Consecrator novo Præsuli Evangeliorum librum tradit. Accipe, inquit, Evangelium, & vade, prædica populo tibi commisso. Potens est enim Deus ut augeat tibi gratiam suam. Quasi diceret: Né putas in Paulo, & Petro, Tito, & Timotheo, Chrysostomo, & Augustino munus, & functionem Apostolicam desisse: ne putas celestem illam benedictionem, & Aug. Barbosa de Episcop. Pars I.

auxilium æterni Patris sublatum esse, quo illi subnixi, profecti annunciarunt Evangelium universo mundo: potens est Deus etiam tibi dare gratiam suam, ac per te similia operari. Etsi enim illi plus omnibus, inquit Bernardus lib.2. de considerat. laboraverunt, non tanen totum elaboraverunt, & tibi adhuc locus relatus est. Neque te illud tantopere terreat, quod sublimibus humana sapientia verbis careas, quod serius ad sacrarum litterarum lectionem accessisti, quod nunquam Cathedram Doctoris concenderis. Aude, & fac aliquid. Potens est enim Deus tibi augere gratiam suam. Nihil agentem impossibile est bene operari. Melius sero, quam nunquam: nam & undecime operarii diurnum acceperunt denarium, Matth.20.

Postea accipiens novus Pontifex à suo Consecratore, ac reliquis assistentibus osculum pacis, recedit ab altari, ac deinceps eo tempore, quo populus Christianus dona, & munera ad Altare Dei, more veteri, eoque laudatissimo, offerre solet, ipse quoque suo Consecratori, tanquam spirituali Patri munera offert: sunt autem ea, ex antiquissima Melchiadis Pontificis institutione, panis, & vinum, quibus duæ anteferuntur faces. Offert panem & vinum, vel ut ostendat se in ejus Sacerdotis functionem, & munus succedere, cui sine omni in futurum poenitentia juravit Dominus eum esse Sacerdotem secundum ordinem Melchisedech: vel, ut quidem ego iudico, ad designandam paupertatem Episcoporum primitivæ illius Ecclesiæ, in qua summæ opes, summæ divitiae panis, & vinum fuerunt. Dantur autem hæc munera clara luce, & amplius duabus fabris accensis, ne quid inter hæc levia munera speciosius colore, pondere pretiosius (scitis quid intelligam) subrepatur ac subjiciatur. Malè enim agitur, cum ea quæ virtuti, & pietati debentur, asino onusto auro confringuntur. Assumitur demum sacer Antistes à suis collegis in communionem, & participationem orationis, ac mysticæ mensæ.

Cœlesti mysterio refectus, Mitra armatur deinde novus Præsul, ejusque capiti imponitur sacra Cydaris, bicornisque galea cum Patris Omnipotentis invocatione, cuius præclara est bonitas, & virtus immensa, totiusque decoris ornamentum. Mitra hæc scientiam utriusque Testamenti designat. Duo namque illius cornua duo sunt Testamenta, anterius novum, posterius vetus, quæ duo Episcopus memoriter debet scire, c. Episcopus, 23. quæst.1. & illis tanquam duplice cornu Fidei inimicos ferire. Hieron. Vielmius de Episcopis titularibus part.2. fol. 13. His cornibus armatus Petrus Neroni, Liberius Constantio, Ambrosius Theodosio, Basilius Valentino, Chrysostomus Arcadio, Leo Genserico, atque Attilæ, aliquæ quamplurimi restiterunt, terribilesque apparuerunt. Illud quoque notandum est, quod † Romanus Pontifex in signum imperii utitur regno, id est Corona Imperiali; & in lignum Pontificii utitur Mitra: sed Mitra semper utitur, & ubique; regno verò non semper, neque ubique, quia Pontificis auctoritas prior est, & dignior, & diffusior imperiali potestate, Durant. in rationali divinorum, lib.3.c.13.num.8. In signum ergo Ordinis Episcopus habet Mitram, & Baculum, quæ ejus commissionis arma sunt, ut dixit gloss. ultim. ad fin. in c. disciplina 43. dist. & in signum administrationis subjectus curæ habet cathedram, Lotter. de re benef. lib.1.q.9. à num. 97. Hinc quando prædicat Episcopus, cum causam Dei agat, & allegat, minis id facit, & ideo Baculum, & Mitram assumit; quando vero offert in Altari, quia tunc causam populi apud Deum precibus agit, & allegat, ideo ut humilitatem ostendat, in conspectu Dei omnipotentis deponit indicia, & insignia altitudinis, & terroris, Baculum scilicet, & Mitram, quemadmodum videmus in dict. c. disciplina, de Moysæ, qui quande Dei causam apud populum allegavit, gladiis usus est; quando vero apud Deum causam populi, precibus.

- & humilitate rem totam conficit, vide Turrec. num. 2.
Præpos. n. 1. & Acuña in d. disciplina, num. 12.
- 20 Quia nihil tam inglorium, dicebat Bernard. epist. 7. 26. quām Episcopum gloriæ cupidum deprehendi, ideo novus Prælatus manus operit chirothecis, ut ne sciat sinistra sua, quid faciat ejus dextera, & quandoque eas velat chirothecis, & quandoque denudat, quia bona opera interdum ad vitandam vanam gloriam occultantur, & interdum ad ædificandum proximos propalantur, Durant. d. lib. 3. c. 12.
- 21 Deinde collocatur Episcopus, id est inspecto omnium, in editiori supra omnes loco, inquit Ambros. de dignitate Sacerdotali cap. 6. ut ita cunctos respiciat, & cunctorum oculi in eum respiciant. Gujus loci consideratio, inquit Bernard. lib. 2. de considerat. facit honoris contemptorem in honore etiam ipso. In alto possum, non altum sapere difficile est, & omnino insitatum; sed quanto inusitatius, tanto gloriosius: timor de adepta jam altitudine tædere magis facit, quām placere ipsam altitudinem. Nulla splendidior gemma in omni præcipue ornatu Pontificis ipsa humilitate; quo enim celsior ceteris, eo humilitate apparet illius, & seipso. Blanditur Cathedra, specula est, non domus: qui elevavit, dejicere potest. Consideras gradum, & casum metue: consideras fastigium dignitatis, & vide faciem abyssi deorsum: occupare enim locum, & non facere fructum, nec loco expedit, nec personæ.
- 22 Postquam in sua sede sic collocatus fuerit Pastor, prorumpit universa Ecclesia in laudes, & confessionem Omnipotentis Dei, in quas omnis humana actio, & institutum meritò desinere debet. Dicitur per templum novus Antistes, ut omnibus innotescat; commendatur Summo Pastori, & Rectori omnium Deo, ut quem Ecclesiæ suæ præesse voluit, propitius respiciat, det illi verbo, & exemplo quibus præst, proficere, & ad vitam tunè cum grege sibi credito, sempiternam pervenire. Quantumlibet enim fuerit peritus gubernandi, inquit Chrysost. serm. 1. ad Tit. nisi inter hujuscemodi gubernaculæ gratiam habeat, & pacem que a Deo est, & navi culam simul, & navigantes procella involvet, mergitur profundo.
- 23 Consecratus Episcopus extra Ecclesiam suam, proficisci quamprimum tenetur ad suam diœcesim, & officium sibi commissum suscipere, & si in Romana Curia fuerit electus, non debet proficisci sine litteris Apost. extravag. injunctum, de elect. inter communies, sicut & Prælati ceteris præcipitur. Cum vero civitatem suam ingreditur, est à Clero, & populo honorificè suscipiens, & ad Ecclesiam deducendus. Specul. in titul. de legat. arg. cap. omnes qui, & cap. Episcopi 7. q. 1. Episcopi enim pro Christo legatione funguntur in terris, ut ait Apostol. & habetur in d. cap. omnes qui, & in cap. accusatio quoque 2. q. 7. & in c. novo, 21. dist. cum similibus: quare sicut eodem Christo Hierosolymam ingredienti cunctus cum ramis Palmarum occurrit populus, Matth. 21. & Christi legatus honorificè est suscipiens, cui & monachi quoque cum Clero tenentur occurrere, secundum Bald. l. fin. C. de bon. que tib. de qua solemnitate & forma suscipiendo novum Episcopum, vide in Pontificali Episcoporum.
- Alia circa tempus, & locum in quo sit hujuscemodi consecratio celebranda, dicam infra alleg. 1. n. 38. cum seqq. Post plures hujus tractatus impressiones novissime ad manus nostras pervenit Panoplia Episcopalis, continens de sacro Episcoporum ornatu libros septem, Auctore Andrea du Sausay, in quorum primo de Mitræ Episcopalis antiquitate, in secundo de virga Episcopali, vel Pastorali Baculo, in tertio de annulo Episcopali, in quarto de Episcopali Cruce pastorali, in quinto de chirothecis Episcoporum, in sexto de Dalmatica, & Tunicella, in septimo de compagis, & sandaliis Pontificum.